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Úvod a cíle práce

Hospodářské aktivity, které ovlivňovaly osidlování okresu Prachatice, bylo

především získávání surovin a obchod. Již od středověku procházela jižními Čechami

tzv. Zlatá stezka, systém cest spojující české vnitrozemí s německým jihozápadem. Po

obchodních cestách proudilo zejména zboží jako sůl, zlato, látky, koření, ale také

myšlenky, kultura a kolonisté, kteří osidlovali pohraniční nehostinný kraj. Právě proto

vznikla města, jako jsou Prachatice, Vimperk či Volary. Byly položeny základy

hospodářským aktivitám.

Okres Prachatice byl pro tuto práci vybrán záměrně pro svou jedinečnost a

pohnutou historii. Jeho poloha zapříčinila, že veškeré dění zde bylo z historického i

politického hlediska od pradávna spojeno se sousedním Německem – do odsunu v roce

1945 zde mělo velký vliv německé obyvatelstvo, které zde vlastnilo řadu podniků. Po

roce 1948 se začala budovat železná opona a obchodní styk s Bavorskem a celým

západním Německem přestal existovat. O 40 let později nejen v České republice, ale v

celé střední a východní Evropě došlo po roce 1989 k transformačnímu procesu, který

byl způsoben politickým převratem ve všech socialistických zemích. Přechod od

centrálně plánovaného hospodářství k tržní ekonomice přinesl mnoho změn ve všech

sférách ekonomiky, tedy i ve sféře průmyslu. Po otevření hranic na konci roku 1989

mohlo Prachaticko navázat na předválečné období a znovu začít těžit ze své strategické

polohy a spolupráce s Německem. Rozvíjet zahraniční obchod a získávat nové

ekonomické kontakty se západními zeměmi.

V okrese Prachatice převažuje průmyslová výroba nad zemědělskou. V

minulosti význam průmyslu souvisel s dřevozpracující, textilní a sklářskou výrobou.

Dnes zde najdeme výrobu skla a textilu jen v malé míře. Dřevozpracující průmysl stále

přetrvává. V současné době je v okrese dost diverzifikovaný průmysl (Toušek 2013).

Dříve ryze české podniky jsou dnes převážně nahrazeny firmami se zahraničním

kapitálem, zejména německým.
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 Cílem předkládané práce je analyzovat vývoj průmyslové výroby v okrese

Prachatice ve třech časových obdobích – do roku 1948, v letech 1948-1989 a po roce

1989 až do současnosti, tedy do roku 2011. Práce se snaží zhodnotit spojitost průmyslu

s geopolitickými událostmi a popsat jeho vývoj, změny a strukturu v kontextu

historických událostí 20. století, které byly v tomto regionu velmi pestré.

Cílem je:

1. Analyzovat vývoj průmyslové výroby v okrese Prachatice do roku 2011

v kontextu historických událostí 20. století

2. Analyzovat transformaci průmyslu v okrese Prachatice po roce 1989
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1 Rozbor literatury

K hlubšímu pochopení tématu bylo nutné nastudovat odbornou literaturu. V této

bakalářské práci je použita odborná literatura zabývající se průmyslem, jeho vývojem a

obdobím transformace průmyslu. S průmyslovou výrobou souvisí pojem transformace

ekonomiky, ke které došlo po roce 1989. Této problematice se nevěnují jen geografové,

ale objevuje se v řadě děl ekonomů. Při zpracování předkládané práce bylo čerpáno i

z anglicky psané literatury.

O průmyslu v České republice, i tehdejším Československu bylo vydáno velké

množství publikací. Ty se zabývají jak rozvojem průmyslu, tak i jeho problémy.

Odborná pracoviště jako jsou univerzity či ústavy se touto problematikou zabývají

nejčastěji. Mezi takové autory patří například V. Toušek z Univerzity Palackého

v Olomouci, nebo také J. Kunc působící na Masarykově univerzitě v Brně.

Městské knihy s.r.o. vydaly sérii knih Historie a současnost podnikání

v jednotlivých regionech České republiky. Autoři P. Frencl a R. Kozák zpracovali

Historii a současnost podnikání na Prachaticku a Vimpersku (2003). Dílo je rozděleno

na dvě části. První se zabývá hospodářským vývojem na Prachaticku, Vimpersku,

Netolicku a Volarsku do roku 1948. Druhá je věnována současnému podnikání, kde je

uveden stručný přehled podnikatelských subjektů v tomto regionu. J. Mareš se ve svém

díle Geografický potenciál průmyslu ČSR (1980) zabývá regionálními aspekty

průmyslové výroby a uvádí přehled o rozmístění průmyslových center a průmyslových

uzlů na území ČSR. Město Vimperk se umístilo až na 73. místě z 81 uzlů. V publikaci

Geografická analýza pohraničí České republiky (1999) se J. Dokoupil a P. Wilam

věnovali průmyslu v českém pohraničí, do kterého se okres Prachatice také řadí.

V kapitole Průmysl se věnují zaměstnanosti, mzdám a tržbám z průmyslové činnosti.

Problematikou příhraničního regionu se ve svém díle Geografická analýza

příhraničního mikroregionu Vimpersko (2001) zabývá M. Novotná. Stručně se zde

věnuje historickému vývoji průmyslu a charakteristikou průmyslu do roku 2000.

Najdeme zde graficky znázorněnou strukturu průmyslu a počet řemeslníků

v mikroregionu Vimpersko v roce 2000.
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 Transformací české ekonomiky se zabývá L. Žídek v díle Transformace české

ekonomiky 1989-2004 (2006). Uvádí, že transformace je složitý a dlouhodobý proces,

ve kterém dochází ke změně fungování systému ekonomiky. Tyto změny jsou

doprovázeny reformami (např. daňová reforma), které označuje za dílčí změny prvků

systému. Charakterizuje stav hospodářství před začátkem transformace a píše o

výhodách a nevýhodách, které Československo mělo oproti sousedním státům. Tato

pozitiva a negativa hrála důležitou roli v dalším období probíhající transformace.

Dalším autorem, který se zabývá transformací ekonomiky v České republice, je V.

Spěváček v publikaci Transformace české ekonomiky (politické, ekonomické a sociální

aspekty) (2002), ve které se věnuje nejen průběhu a změnám během transformace v ČR,

ale také přípravám vstupu České republiky do Evropské unie.

Vývoji průmyslové výroby v České republice před nástupem krize a po jejím

příchodu se zabývá D. Dubská ve své práci Český průmysl v době nastupující resece

(2009). Český průmysl pocítil dopad krize v posledním čtvrtletí roku 2008, nicméně ke

zpomalování tempa výroby v průmyslových odvětvích začalo docházet již v polovině

roku 2006. Uvádí, že klesající zahraniční poptávka nejvíce zasáhla odvětví s nejvyšší

dynamikou, tedy výrobu automobilů a elektrotechniku.

Hledání příčin současné finanční krize se ve svém příspěvku Průběh a projevy

krize ve finančním sektoru EU a ČR věnuje K. Mráček v souboru příspěvků Příčiny,

důsledky a řešení finanční a ekonomické krize (2009). Říká, že faktorů, které krizi

způsobily je mnoho a jsou vzájemně propojeny. Také se zabývá opatřeními, která

Evropská unie přijala po příchodu krize do Evropy. Ve svém příspěvku se dotkl také

projevů finanční krize v České republice a uvádí, že Česká republika nebyla nucena

jako jedna z mála států přijmout opatření na podporu bankovního sektoru, neboť dopad

globální ekonomické krize měl na český bankovní sektor jen omezený účinek.

V souvislosti s českým průmyslem se ekonomickou krizí ve svém příspěvku Český

průmysl a ekonomická krize zabývá S. Kázecký v již zmiňovaném souboru Příčiny,

důsledky a řešení finanční a ekonomické krize (2009). Říká, že krize průmyslu je

spojena s krizí poptávky nejen v Česku, ale i v zahraničí. Řešení krize v České republice

vidí ve vyřešení krize v okolních zemích, zejména pak v Německu.
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2 Metodika práce

Bakalářská práce se zabývá vývojem průmyslové výroby v okrese Prachatice od

období industrializace až po současnost. Snaží se také identifikovat změny

v průmyslové výrobě po roce 1989, protože tehdy začal proces transformace, a po roce

2008, kdy tržní ekonomiku zasáhla krize. Pro zaznamenání změn v jednotlivých

sektorech průmyslu byly také využity data o počtu zaměstnanců a jejich následná

komparace v letech 1989 a 2011. Rok 1989 byl vybrán záměrně, aby byly zachyceny

změny v průmyslové výrobě před transformací, neboť před rokem 1989 zde byla jiná

politická a ekonomická situace. Metodika byla rozdělena na tři části, protože v každé

části práce byly využity jiné zdroje dat.

Při tvorbě první a druhé části, která se snaží přiblížit historický vývoj


[…]


silou v průmyslovém sektoru. Okres Prachatice byl v období centrálně řízené

ekonomiky charakteristický závody s velkým počtem zaměstnaných osob a výrobou

specializující se zejména na textilní a dřevozpracující průmysl. Největším podnikem

v té době byl Šumavan Vimperk, který patřil mezi největší podniky zabývající se

výrobou prádla v Československu. Nejvyšší specializaci měl však dřevozpracující

průmysl. Podnik Jitona Soběslav zabývající se výrobou nábytku a Jihočeské dřevařské

závody ČB zaměstnávaly téměř 20 % osob pracujících v průmyslovém sektoru v okrese

Prachatice.

Vlivem transformace po roce 1989 došlo k výrazným změnám jak v odvětvové,

tak i ve velikostní struktuře průmyslových subjektů či prostorovém rozložení. Úbytek

osob pracujících v průmyslu byl výrazný. Z původních 7 244 lidí zaměstnaných v

průmyslu v roce 1989 v roce 2011 v průmyslové výrobě pracovalo pouze 3 912 osob,

56

což je úbytek o 46 % zaměstnaných v tomto odvětví. Další výraznou změnu, kterou

průmysl v okrese Prachatice prodělal, je jeho specializace. V osmdesátých a

devadesátých letech dominoval zmiňovaný dřevozpracující průmysl, ale v dnešní době

je průmysl v okrese spíše diverzifikovaný (Toušek 2013). Průmyslovou oblastí v okrese

Prachatice je stále Vimperk a jeho okolí. I když se zde nenacházejí velké podniky jako

v minulosti, stále je zde koncentrována většina průmyslové výroby. Také zde sídlí firma

s nejvyšším počtem zaměstnaných osob v okrese Rohde a Schwarz s.r.o.

Do roku 1989 byl příliv přímých zahraničních investic do České republiky

ovlivněn politickou situací a zákazem soukromého podnikání. Ke změně došlo po roce

1989, kdy byly znovu otevřeny hranice. Nejprve byl význam přílivu PZI podceňován,

ale ukázalo se, že postkomunistické země se bez pomoci zahraničního kapitálu

neobejdou. Nárůst objemu PZI byl zaznamenán až v roce 1998, kdy byly v České

republice zavedeny investiční pobídky pro nové právní subjekty. Pro přehled byla

vypracována tabulka s příjmem přímých zahraničních investic v okresech Jihočeského

kraje na 1000 obyvatel v letech 1999–2010.

Českou republiku globální ekonomická krize zasáhla na konci roku 2008, avšak

její dopady se projevily zejména v roce 2009. Tato krize zasáhla nejprogresivnější

odvětví českého průmyslu, a to průmysl automobilový a elektrotechnický. Dopady

ekonomické krize v okrese Prachatice byly zaznamenány v počtu zaměstnaných osob u

devíti největších firem v letech 2007 – 2011. Tyto roky byly vybrány záměrně, neboť

zde můžeme vidět stav zaměstnanců před krizí a během krize. U vybraných firem

v okrese Prachatice neměla ekonomická krize zásadní dopad na změny v počtu

zaměstnaných osob. Naopak u některých firem došlo během roku 2010 k nárůstu počtu

zaměstnanců.

Při zpracování této bakalářské práce se ukázalo, jak je složité získat informace a

data o průmyslové výrobě na úrovni okresů. Během zpracování a hodnocení výsledků

dat byla potvrzena některá očekávání jako například úbytek zaměstnanců pracujících

v průmyslovém odvětví. Nejvyšší úbytek zaměstnanců byl zaznamenán

v dřevozpracujícím a textilním odvětví, které téměř zaniklo. Naopak se v posledních

letech na území okresu Prachatice rozvinul dříve méně výrazný elektrotechnický a

chemický průmysl.
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11 Abstrakt

CHADOVÁ, Kristýna. Vývoj průmyslové výroby v okrese Prachatice. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 58 s., 2015.

Klíčová slova: průmysl, okres Prachatice, průmyslové subjekty, transformace, přímé

zahraniční investice

Předkládaná bakalářská práce se zabývá vývojem průmyslové výroby v okrese

Prachatice. Práce popisuje rozvoj průmyslu od období industrializace až po současnost,

konkrétně se zaměřuje na změny ve struktuře před rokem 1989 a v roce 2011, ale i na

změny prostorové. Vývoj průmyslové výroby v okrese Prachatice je porovnáván

s ostatními okresy Jihočeského kraje. Práce je rozdělena na několik částí. První část se

zabývá rozborem literatury, metodikou a krátkou charakteristikou okresu Prachatice.

Druhá část se věnuje historickému průmyslu do roku 1948. Třetí část je zaměřena na

průmyslu do roku 1989 a následnou transformaci České ekonomiky a změny

v průmyslové výrobě do roku 2011. Průmysl je hodnocen podle dat o zaměstnanosti a

datech o průmyslových subjektech.

Abstract

CHADOVÁ, Kristýna. The Development of Industrial Production in the Prachatice

District. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in

Pilsen, 58 s., 2015.

Key words: industry, the location of Prachatice, industrial subjects, transformation,

straight foreign investment

The bachelor's work I'm presenting here is focused on the development of industrial

production in the location Prachatice. It describes the growth of industry from the

industrialization until the present day especially the changes in the structure before 1989

and in 2011 but also the changes of the dimension. The development of industrial

production in Prachatice is compared to other parts of South Bohemia.

This work is divided into several parts. The first part is focused on the analysis of the

literature, methodology and a short characteristic of the Prachatice area. The second part

is about the historical industry until 1948. The third part is focused on the industry until

1989, on the transformation of the Czech economy and on the changes in industrial

production until 2011 that followed. The industry is evaluated according to the rate of

unemployment and the information about industrial subjects.
