iil ffib
pÁKtJlTA EK*l{0M1*!ts
řÁPAn 0 ČEsfi t
UNlvanZlŤY
V PLZfiI

FAKULTA EKONOMICKA
KGE

Jméno studenta:

Studijní obor:

Téma bakalářské práce:
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Kristyna Chadová

Ekonomická a regionální geografie

vyvoj průmyslové výroby v okrese Prachatice

Mgr. Jindřich Fraier' Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou' úroveň souhrnu v cizimjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos ptáce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČv uytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda
Posouzeno - plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:.

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3
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velmi dobře

Práce se zabývá tradičním tématem geografie průmyslu. Autorka práce se zaměřila především na
proměnu skladby průmyslu v transformačním období a rovněž v průběhu nedávné ekonomické |qize'
Tato část práce je zdaŤi|á a přesto, Že autorka vycházi především ze statistického zpracování vývoje
průmyslu, data pro ata|ýzy musela aktivně vyhledávat, nebot' v současnosti nejsou do úrovně okresů
statisticky sledována. V práci jsou pouŽívány především kvantitativní metody a zřejmějejich vlivem je
práce v některých pasážech velmi popisná, bez výraznějších regionálních souvislostí, které by byly
určitou přidanou hodnotou. Kapitola č' 5 o vývoji prumyslu do roku 1945 je zď1imavá,leč je z velké
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části sepsána dle jediného zdroje (Historie a současnost podnikání, 2003), coŽ nepůsobí moc''profesionálně''' V práci bylo rovněž vyuŽito minimum zahraničních zdrojů, které by se pÍo obecnější
teze ohledně vývoje průmyslové výroby da|y na|ézt. K formální stránce nemám výraznějších
připomínek, povze V seznamu literatury jsou někteté názvy časopisů psané kurzivou a jiné nikoliv.
Velmi kvituji fotografie bývalých a současných továrních staveb v příloze. Celkem hodnotím práci
jako velmi dobrou.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1) Na str. 19 zmiňujete termín ''světácké obce'' prosím o jeho vysvětlení
2) Poslední sledovaný rok v práci je rok 20II, změnila se nějak situace v průmyslu Prachaticka do
roku 201 5?

V Plzni, dne 29. 5. 2015

Metodické poznámky:
' označte výsledek kontroly plagiátorství' který jste zadalla do Portálu ZČU. v případě zadání ''posouzeno - podezřelá
shoda.. uved'te odůvodnění.
2 Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň., Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň' odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.o otázky a připomínky k bliŽšíml vysvětlení při obhajobě _ dvě aŽtii otrázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí bý opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozeznání originá|u).